
 
  

 
 

 

Pa
gi

na
 1

 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
nr. 24 din data de 28.02.2025 

 
privind aprobarea achiziționării aplicației de digitalizare (automatizare) a 
proceselor administrative locale- eMol, în cadrul Primăriei comunei Rusca 

Montană, pentru anul 2025 
 
 

Consiliul local al comunei Rusca Montană, întrunit în şedinţa ordinară din 28.02.2025; 
Având în vedere referatul de admitere şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei 

Rusca Montană; 
Luând în considerare raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Rusca Montană; 
Având în vedere avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Rusca Montană; 
Ținând seama de prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 21/2002 privind 

gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările şi completările ulterioare, 
 Văzând  oferta întocmită de S.C. BIG MEDIA RELAȚII PUBLICE S.R.L., înregistrată sub 
nr.1736/13.02.2025, pentru implementarea aplicației de digitalizare a proceselor administrative 
locale- eMol; 

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Având în vedere dispozițiile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (7) lit. s) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;. 

În temeiul art. 136 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ: 
 Consiliul local al comunei Rusca Montană 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
Art. 1.Se aprobă achiziționarea aplicației de digitalizare (automatizare) a proceselor 

administrative locale- eMol, în cadrul Primăriei comunei Rusca Montană,pentru anul 2025. 
Art. 2. Se împuternicește primarul comunei Rusca Montană să organizeze procedurile de 

achiziție publică și să încheie contractul de servicii. 
Art. 3. Se alocă de la bugetul local al Comunei Rusca Montană suma de 3.480 de lei/ an, cu  

TVA inclus, în vederea decontării contravalorii serviciilor ce vor fi prestate în baza contractului 
prevăzut la art. 2, pentru realizarea serviciilor prevăzute la art. 1. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Rusca Montana şi 
compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al acestuia. 



 
  

 
 

 

Pa
gi

na
 2

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică compatimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rusca Montană și Instituţiei prefectului judeţului Caraş-Severin, 
potrivit prevederilor art. 197 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei comunei Rusca 
Montană. 
 
CONTRASEMNEAZĂ 
Nr. 24              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
Data 28.02.2025 ANTON MANUELA-IONELA COVRIG ANDREEA-CLAUDIA 

Nr. total consilieri locali Nr. consilieri locali prezenți Nr. voturi pentru Nr. voturi 
împotrivă 

Nr. abțineri 

11 10 10 - - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 
 

 

Pa
gi

na
 3

 

 

 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
Rusca Montană, Strada Principală nr. 450, jud. Caraș-Severin, 

cod poștal 327435, telefon 0255/536090, fax 0255/536001,  
e-mail: primariaruscamontana@yahoo.com 

 
Nr.  24 /21.02.2025 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea achiziționării aplicației de digitalizare (automatizare) a 
proceselor administrative locale- eMol, în cadrul Primăriei comunei Rusca 

Montană,pentru anul 2025 
 

Primarul comunei Rusca Montană – Toma Sergiu Adrian, ales în data de 09.06.2024, 
Văzând referatul compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

Rusca Montană prin care se propune aprobarea achiziționării aplicației de digitalizare(automatizare) 
a proceselor administrative locale- eMol,în cadrul Primăriei comunei Rusca Montană, pentru anul 
2025. 
Ținând seama de prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 21/2002 privind gospodărirea 
localităţilor urbane şi rurale, cu modificările şi completările ulterioare, 
            Văzând  oferta întocmită de S.C. BIG MEDIA RELAȚII PUBLICE S.R.L., înregistrată sub 
nr.1736/13.02.2025, pentru implementarea aplicației de digitalizare a proceselor administrative 
locale-eMol; 
Având în vedere dispozițiile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completărileulterioare. 

Având în vedere dispozițiile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) și alin. 
(7) lit. n) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;. 

În temeiul art. 136 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ: 

P R O P U N 
 

Art. 1.Se aprobă achiziționarea aplicației de digitalizare(automatizare) a proceselor 
administrative locale- eMol, în cadrul Primăriei comunei Rusca Montană,pentru anul 2025. 

Art. 2. Se împuternicește primarul comunei Rusca Montană să organizeze procedurile de 
achiziție publică și să încheie contractul de servicii. 



 
  

 
 

 

Pa
gi

na
 4

 

Art. 3. Se alocă de la bugetul local al Comunei Rusca Montană suma de 3.480 de lei/ an, cu  
TVA inclus, în vederea decontării contravalorii serviciilor ce vor fi prestate în baza contractului 
prevăzut la art. 2, pentru realizarea serviciilor prevăzute la art. 1. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Rusca Montana şi 
compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al acestuia. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică compatimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rusca Montană și Instituţiei prefectului judeţului Caraş-Severin, 
potrivit prevederilor art. 197 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei comunei Rusca 
Montană. 

 
 
   Iniţiatorul proiectului de hotărâre,                                  Avizat pentru legalitate 
      primarul comunei Rusca Montană,                               Secretar general al comunei 
        TOMA SERGIU ADRIAN                                    COVRIG ANDREEA CLAUDIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 
 

 

Pa
gi

na
 5

 

 

 

 

 

 

CONTRACT ACHIZIȚIE DE LICENȚĂ PROGRAME DE CALCULATOR (APLICAȚII INFORMATICE) 

Cod CPV48300000-1, 48600000-4 
Nr. ….......…. data ………......………… 

 

1. Părțile contractante 
INSTITUȚIA:   cu sediul în       
C.U.I ;SIRUTA:   
Telefon/fax: _____________________, e-mail: __________________________________________________________ 
Cont IBAN: ______________________________________________________________________________________ 
deschis la Trezoreria: _____________________________________________________________________________ 
reprezentată prinprimar   
în calitate de ACHIZITOR/ AUTORITATE CONTRACTANTĂ, pe de o parte, 
și  
S.C. BIG MEDIA RELAȚII PUBLICE S.R.L. cu sediul în mun.Ploiești, str.GheorgheGrigoreCantacuzino, nr. 25C, cod 
poștal 100010,telefon: 0372/032.313, fax:0372/032.340, e-mail: office@big-media.ro, nr. Reg. Com.: 
J29/409/2010,C.U.I.:RO17218000, cont deschis la Trezoreria Ploiești: RO59 TREZ 5215 069X XX01 5439, societate 
proprietară a aplicațiilor (softuri, programe de calculator),reprezentată prin Mircea-Alexandru MATEI, administrator, în 
calitate de Furnizorpede altă parte. 

 

2. Definiții și interpretare 
În prezentul contract următorii termeni vor fi definiți și interpretați astfel: 
a) contract– prezentul contract și toate anexele sale; 
b) achizitor/autoritate contractantă și furnizor– părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul 
contract; 
c) prețul contractului–prețul plătibil Furnizorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și 
corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract; 
d) aplicația – softul/ programul de calculator/ produsul informatic denumit și detaliat în ANEXA 1 la prezentul contract 
(Lista aplicațiilor și caracteristicile tehnice ale acestora); 
e) licența programului de calculator/licență -acordul scris al titularului dreptului de autor (furnizorul) asupra 
aplicației,pentru cesiunea drepturilor de utilizare a aplicației (cele definite prin prezentul contract) către utilizatorul 
(achizitorul)aplicației (conform definiției licenței stabilite prin art.2 din Ordonanța Guvernului nr.124/2000). 
f) utilizator – achizitorul; 
g) proprietar,furnizorul, deținător al dreptului de proprietate asupra aplicației; 
h) operator – persoana sau persoanele desemnate de către achizitor să opereze în aplicație; 
i) acces securizat – procedura de intrare, utilizare și ieșire a utilizatorului din aplicație, folosind „user” și „parolă” pentru 
autentificareși „two factor authentication”; 
j) timp de utilizare garantat – funcționarea garantată a aplicației într-un interval de timp dat (99,9% din 24 de ore), în 
condițiile funcționării normale a serviciului de internet al achizitorului, cu excepția perioadelor de mentenanță/upgrade 
anunțate cu cel puțin 24 de ore înainte de către Furnizor; 
k) forța majoră– reprezintă o împrejurare de origine externă, cu caracter extraordinar, absolut imprevizibilă și inevitabilă, 
care se află în afara controlului oricărei părți, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, și care face imposibilă 
executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, 
inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind 



 
  

 
 

 

Pa
gi

na
 6

 

exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o 
imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți; 
l)durata licenței– intervalul de timp pentru care utilizatorul primește licența (dreptul de utilizare a aplicației) de la 
furnizor; intervalul de timp începe la ora 0,00 în ziua imediat următoaresemnării contractuluiși încetează la ora 23,59 în 
ziua încetării contractului; 
m)zi– zi calendaristică; an– 365 de zile; 
n) Oferta – ansamblul propunerii tehnice și financiare a Furnizorului, care conține toate elementele necesare 
Achizitorului să încheie contractul în cunoștință de cauză; Oferta este Anexa 1 și Anexa 2 la contract; 
o) cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde 
acest lucru este permis de context



 
  

 
 

 

Pa
gi

na
 7

 

3. Obiectul contractului 
Obiectul prezentului contract îl constituie: 

a. Dreptulneexclusivde utilizare (licența) pentru unul sau două dintre Pachetele de Aplicații 
descrise în ANEXA 1 la prezentul contract (Funcționalitățile tehnice), în conformitate cu opțiunea 
Achizitorului, exprimată în ANEXA 2 la prezentul contract(Oferta pentru Licența Aplicației de 
digitalizarea proceseloradministrative locale, Hotărârile Consiliului Local și Dispozițiile 
Primarului – eMOL); 

b. serviciile unui consultant-dedicat (opțional); 
c. instruirea pentru operarea aplicației; 
d. asigurarea mentenanței aplicației și a spațiului de stocare pentru documentele urcate în aplicație; 

Licența este neexclusivă, limitată, netransmisibilă și valabilă oriunde în lume. 
Cu excepția licenței de utilizare, toate drepturile de proprietate intelectuală sau de altă natură asupra Aplicațiilor 
sunt și rămân proprietatea Furnizorului. În mod particular, îi este INTERZIS Beneficiarului sa întreprindă orice 
acțiuni ce ar putea aduce atingere drepturilor de proprietate intelectuală ale Furnizorului. 

 

4. Prețul contractului, facturarea, termenele și modalitățile de plată 
a. Prețul total al contractuluiestecel determinat de opțiunile Achizitorului exprimate în ANEXA 2 la 

prezentul contract și este de __________________________________________________________ 
lei;prețul total al contractului conține (dacă este cazul) reducerile și gratuitățile specificate în 
ANEXA 2; 

b. La data semnării contractului, TVA-ul aplicabil este de 19%; dacă TVA-ulse va modifica, se va aplica 
cota legală respectivă fără ale intervenții asupra contractului; 

c. Furnizorul va emite factura pentru licență/licențe; pe factură, opțiunile din prezentul contract vor fi 
detaliate;  

d. Funcție de opțiunea de plată a Achizitorului, Furnizorul va emite o singură factură, pentru întreaga 
durată a licenței ori mai multe facturi lunare care să acopere plata eșalonată a prețului licenței pentru 
durata aleasă; 

e. Achizitorul se obligă să plătească prețul stabilit în termen de maxim 30 zile calendaristice de la primirea 
facturii, cu respectarea Legii nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea 
obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între 
aceștia și autorități contractante; dacă Achizitorul înregistrează restanțe la plata a două facturi 
consecutive, Furnizorul are dreptul să suspende dreptul de utilizare (licența) fără nicio notificare 
prealabilă; 

f. Factura se va emite, conform legii, prin intermediul sistemului e-factura; 
g. Părțile convin cafactura să fie transmisă către Achizitor și prin e-mail, la adresa specificată în prezentul 

contract și/sau la următoarea adresă: 
__________________________________________________________. 
 

5. Durata contractului, prelungirea încetarea contractului 
a. Contractul intră în vigoare la data semnării lui de către părți și este valabil 

___________________________ luni; 
b. În cazul în care niciuna dintre părți nu notifică în prealabil cu cel puțin 30 de zile, celeilalte părți, intenția 

de a înceta contractul la data expirării, acesta se prelungește automat pentru o perioadă similară de 
timp, în același condiții; 

c. Achizitorul înțelege și acceptă faptul că, la momentul prelungirii contractului, planul tarifar și prețul 
aferent Licenței pentru care a optat inițial, poate fi modificat la inițiativa Furnizorului, caz în care 
Achizitorul are dreptul să refuze modificările de tarife și să înceteze contractul însă numai printr-o 
notificare expresă transmisă Furnizorului în termen de cel mult 10 zile de la primirea înștiințării cu privire 
la modificarea tarifelor; în absența acestei notificări exprese ori a nerespectării termenului de 
transmitere, noile tarife sunt considerate a fi acceptate de către Achizitor și facturarea se va face în 
consecință, începând cu luna următoare înștiințării cu privire la modificarea tarifelor; 

d. Contractul poate înceta după cum urmează: 
- La termen, dacă nu este prelungit automat, conform art. 5.b.;  
- prin denunțare unilaterală solicitată de Achizitor, în condițiile în care aplicația nu funcționează, din 

motive imputabile Furnizorului; denunțarea unilaterală trebuie însoțită de proba cauzei; în această 



 
  

 
 

 

Pa
gi

na
 8

 

situație, Furnizorul are obligația să restituie, din valoarea licenței încasate, suma corespunzătoare 
intervalului dintre denunțare și termenul de încetare a contractului; 

- în orice alte cazuri prevăzute în contract sau în legislația aplicabilă; 
- încetarea contractului nu exonerează părțile de răspundere pentru obligațiile rezultând până la data 

încetării sau ca urmare a încetării acestuia. 
 

6. Obligațiile principale și răspunderea Furnizorului 
a. Furnizorul garantează Achizitorului că aplicația corespunde prevederilorlegilor aplicabile 

scopului aplicației; 
b. Furnizorul va face toate update-urile, actualizările cerute de apariția unor noi prevederi în legislația 

aplicabilă sau de cerințele tehnice, astfel încât aplicația să respecte permanent legislația aplicabilă, în 
limita funcționalităților tehnice aferente pachetului contractat; 

c. Furnizorul răspunde de stocarea în siguranță a documentelor Achizitorului, furnizate prin utilizarea 
aplicației; 

d. La încetarea contractului, Furnizorul are obligația să pună la dispoziția Achizitorului documentele 
prevăzute la pct. 6.c., în format electronic (folder cu documente), apoi să șteargă din aplicație 
respectivele documente și orice referință la Achizitor, în termen de 15 zile de la încetarea contractului; 
îndeplinirea acestei obligații se consemnează obligatoriu într-un proces-verbal încheiat între părți; 

e. Furnizorul depune toate eforturile rezonabile pentru a asigura calitatea optimă a aplicațieiși răspunde 
pentru conformitatea serviciilor sale cu legislația din România; 

f. Furnizorul este pe deplin responsabil pentru funcționarea aplicației în conformitate cu oferta sa și este 
răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea 
personalului folosit pe toată durata contractului; 

g. Furnizorul își rezervă dreptul de a opri funcționarea normală a Aplicației, de preferință în afara orelor de 
program obișnuite (dar fără a fi obligată la aceasta), pentru a efectua operațiunile de mentenanță pe 
care le consideră necesare. 

h. Furnizorul nu răspunde pentru următoarele: 
(1) nefuncționarea sau funcționarea necorespunzătoare a rețelei de internet sau a paginii de internet a 

Achizitorului; 
(2) nefuncționarea sau funcționarea necorespunzătoare a echipamentelor Achizitorului (calculatoare, 

alimentare cu energie etc.); 
(3) prejudiciile de orice natură determinate de utilizarea necorespunzătoare a aplicației sau de 

accesarea neautorizată a aplicației prin pierderea sau furtul datelor de acces securizat; 
(4) prejudiciile de orice natură determinate de nerespectarea prevederilor GDPR de către Achizitor în 

procesul de utilizare a aplicației; 
(5) prejudiciile de orice natură determinate de conținutul documentelor afișateîn aplicație de către 

Achizitor. 
i. Furnizorul se obligă să despăgubească Achizitorul împotriva oricăror reclamații și acțiuni în justiție, ce 

rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), 
legate de aplicațiile furnizate; 
 

7. Obligațiile principale și răspunderea achizitorului 
a. Achizitorul se obligă să plătească prețul contractului; 
b. Achizitorul se obligă să pună la dispoziția Furnizorului orice facilități și/sau informații pe care acesta le 

consideră necesare pentru instalarea/operaționalizarea aplicației; 
c. Achizitorul se obligă să desemneze cel puțin o persoană din cadrul instituției, care să fie instruită de 

către Furnizor în operarea aplicației și căreia să i se încredințeze accesul securizat; după instruirea 
persoanei desemnate, operarea aplicației va fi în sarcina acesteia iar Furnizorul nu mai are alte obligații 
în ceea ce privește circuitul documentelor din aplicație, cu excepția cazului în care Achizitorul a optat 
pentru serviciul consultantului-dedicat; 

d. În cazul în care Achizitorul nu respectă vreuna dintre prevederile art. 7., acesta nu poate imputa sub 
nicio formă Furnizorului faptul că aplicația nu are conținut, conținutul nu este actualizat, eticheta nu 
figurează în siteul instituției sau orice altă chestiune legată de conținut și nu poate invoca aceste lucruri 
pentru neplata licenței. 
 

8.Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor  



 
  

 
 

 

Pa
gi

na
 9

 

a. În cazul în care, din vina sa exclusivă, Furnizorul nu reușește să își îndeplinească obligațiile asumate 
prin contract, Achizitorul are dreptul de a percepe penalități, calculate conform prevederilor art. 3 
alin.(21) din O.G. nr. 13/2011 privind dobânda legală remuneratorie și penalizatoare pentru obligații 
bănești, precum și pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar, cu 
modificările și completările ulterioare, din valoarea contractului, până la îndeplinirea obligației respective; 

b. În cazul în care Achizitorul nu își onorează obligația de plată a facturii/facturilor în termen de 30 de zile 
de la primirea acesteia/acestora, Furnizorul are dreptul de a percepe dobânzi legale penalizatoare, 
aplicată la valoarea plății neefectuate, în conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 72/2013 privind 
măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând 
din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante; 

c. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil și 
repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul de drept reziliat și de a pretinde plata de 
daune-interese; 

d. Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată 
Furnizorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca această anulare 
să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru Furnizor. În acest caz, 
Furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită 
până la data denunțării unilaterale a contractului. 

e. Furnizorul își rezervă dreptul de a suspenda licența în cazul în care Achizitorul înregistrează restanțe la 
plata facturilor, până la reglementarea plăților; în cazul în care plățile restante nu sunt efectuate în cel 
mult 15 zile de la suspendarea licenței, Furnizorul poate rezilia unilateral contractul și poate acționa 
executoriu pentru recuperarea sumelor datorate. 
 

9. Datele cu caracter personal și confidențialitate 
a. Prin intermediul Aplicației se pot introduce și stoca inclusiv date cu caracter personal, de către 

reprezentanții Achizitorului (“Date personale prelucrate”), acesta având rol de Operator; 
b. Fiecare Parte este responsabilă de respectarea legislației privind protecția datelor cu caracter personal, 

a procedurilor interne precum și de instruirea personalului propriu, inclusiv respectarea obligațiilor 
privind transparența și informarea persoanelor vizate;  

c. Părțile se obligă să nu facă publice funcționalitățile, problemele de funcționare, viitoarele funcționalități 
sau informațiile introduse în Aplicație, cu excepția situației în care aceste lucruri sunt oricum publice sau 
sunt accesabile public ori o astfel de solicitare vine din partea unei instanțe, instituții de reglementare 
sau autoritate competentă. 

d. Achizitorul declară căîși exprimă acordul cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal în 
scopurile prevăzute în prezentul contract; acordul cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal 
(număr de contract, e-mail) în scopul marketingului direct (informări despre produsele și serviciile oferite 
de către firmele Grupului din care face parte Furnizorul). 
 

10. Soluționarea litigiilor 
a. Achizitorul și Furnizorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative 

directe, orice neînțelegere sau dispută în legătură cu îndeplinirea contractului; 
b. Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, Achizitorul și Furnizorul nu reușesc să rezolve în 

mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze fie prin 
mediere, fie prin arbitraj la o instanță de arbitraj agreată de ambele părți, fie de către instanțele 
judecătorești competente din România, de la sediul părții care reclamă. 
 

11. Forța majoră 
a. Forța majoră este constatată de o autoritate competentă; 
b. Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, 

pe toată perioada în care aceasta acționează; 
c. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia 

drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia; 
d. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod 

complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării 
consecințelor; 



 
  

 
 

 

Pa
gi

na
 1

0 

e. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea cauzei 
acesteia în maximum 15 zile de la încetare; 

f. Dacă forța majoră acționează sau se estimează ca va acționa o perioadă mai mare de 15 zile, fiecare 
parte va avea dreptul să notifice celeilaltepărți încetarea de drept a prezentului contract, fără ca vreuna 
din părți să poată pretindă celeilalte daune-interese. 
 

12. Limba care guvernează contractuleste limba română. 
 

13. Comunicări: orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie 
transmisă în scris, prin e-mailsau poștă; orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiteriicât 
și în momentul primirii. 

 

14. Legea aplicabilă contractului: contractul va fi interpretat conform legilor din România. 
 

Părțile au înțeles să încheie astăzi, ................................................................................. prezentul contract, care 
conține Anexa 1 și Anexa 2, în 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare parte.  
 
 

ACHIZITOR, 
 
COMUNA 
Primarul comunei, 
 

FURNIZOR, 
 
S.C. BIG MEDIA RELAȚII PUBLICE S.R.L. 
Administrator, 
Mircea-Alexandru MATEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 
 

 

Pa
gi

na
 1

1 

R O M A N I A 
JUDETUL CARAS-SEVERIN 
PRIMĂRIA COMUNEI RUSCA MONTANĂ 
Nr. 24  /21.02. 2025 
 
 

RAPORT 
 

Subsemnata Covrig Andreea-Claudia, având funcția de secretar general, în cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rusca Montană; 
         Văzând referatul de aprobare și proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Rusca 
Montană privind aprobarea achiziționării aplicației de digitalizare (automatizare) a proceselor 
administrative locale- eMol, în cadrul Primăriei comunei Rusca Montană. 
         Având în vedere necesitatea achiziționării aplicației eMol,ce va susține implementarea 
la nivelul comunei Rusca Montană a Monitorului Oficial Local, acesta permițând accesul 
oricărui cetățean la vizualizarea actelor emise de conducerea instituției (Dispozițiile 
primarului și Hotărârile Consiliului local Rusca Montană). 
Văzând  oferta întocmită de S.C. BIG MEDIA RELAȚII PUBLICE S.R.L., înregistrată sub 
nr.1736/13.02.2025, pentru implementarea aplicației de digitalizare a proceselor 
administrative locale- eMol; 
         În baza prevederilor art. 136 alin. (8) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: 
 

P R O P U N 
includerea pe ordinea de zi a sedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Rusca Montană, 
convocată pentru data de 28.02.2025 și discutarea în cadrul acesteia a proiectului de hotărâre 
privind aprobarea achiziționării aplicației de digitalizare (automatizare) a proceselor 
administrative locale- eMol, în cadrul Primăriei comunei Rusca Montană,pentru aul 2025 
                                                                                        Secretar general, 
                                                                                Covrig Andreea-Claudia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 
 

 

Pa
gi

na
 1

2 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNEI RUSCA MONTANA 
Nr.24/21.02.2025 
 

REFERAT DE APROBARE 
privind aprobareaachiziționării aplicației de digitalizare (automatizare) a 
proceselor administrative locale- eMol, în cadrul Primăriei comunei Rusca 

Montană, pentru anul 2025 
 

 
 

Primarul comunei Rusca Montană – Toma Sergiu-Adrian,, în calitate de inițiator al 
inițiator al proiectului de hotărâre susmenționat; 
  Având în vedere necesitatea achiziționării aplicației eMol,ce va susține implementarea la 
nivelul comunei Rusca Montană a Monitorului Oficial Local, acesta permițând accesul 
oricărui cetățean la vizualizarea actelor emise de conducerea instituției (Dispozițiile 
primarului și Hotărârile Consiliului local Rusca Montană). 
Văzând  oferta întocmită de S.C. BIG MEDIA RELAȚII PUBLICE S.R.L., înregistrată sub 
nr.1736/13.02.2025, pentru implementarea aplicației de digitalizare a proceselor 
administrative locale- eMol; 
Ținând seama de prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (7) lit. b) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul  art. 136 alin. (3) și alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ 

P R O P U N 
 
aprobarea de catre Consiliul Local al comunei Rusca Montană, în cadrul şedinţei ordinare 
convocată pentru data de 28.02.2025, a proiectului de hotărâre privind aprobareaprivind 
aprobarea achiziționării aplicației de digitalizare (automatizare) a proceselor administrative 
locale- eMol, în cadrul Primăriei comunei Rusca Montană, pentru anul 2025. 

 

 
Primarul comunei Rusca Montană, 
TOMA SERGIU ADRIAN 
 

 

 

 

 

 


